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INTERESSADO
MANUTEN(;AO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
\.
( Objeto
CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A Xill CONFERENCIA MUNICIPAL DE _ASS!STENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCAO DO SUAS: O
SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.;
Prazo de Entrega/Execugdo: (2 Dias);
Previsdo Contratual: Até 30 Dias;
Critério de Avaliaciio: Menor Prego, Por item;
L Valor Méximo: RS 4.400,00 {Quatro Mil e Quatrocentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA
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IBAITI

PREFEITURA MUNICFAL
Secreta i

taria de
sssss téncia Social

MEMORANDO INTERNO N° 076/2023
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Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praca dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de Licitagdo nos termos da Legislagao em vigor para
contratacdo de palestrante para a Xlll Conferéncia Municipal de Assisténcia

Social do municipio de Ibaiti/PR”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio deste memorando a solicitacdo de
contratacao de palestrante nos termos da legislagdo em vigor, para a realizagdo do
trabalho prévio e palestra Magna da XIllI _CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, tendo como Tema:
“Reconstrucdo do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS gue queremos” gue se
realizara 06 de julho de 2023, das 12h30min as 18h30min, local: Casa da Cultura

Professora Clovete Fadel de Moura Bueno, localizada na Rua Francisco de Oliveira

S/N, Centro e ocorrera da seguinte forma: Abertura, Palestra Magna, intervalo e
Trabalho de Intervengao dos Grupos.

O Objetivo da conferéncia municipal ¢ Elaborar e Discutir propostas
voltadas para a afirmag&o do principio da protecdo integral da Politica de Assisténcia

Social do municipio, através da avaliagdo da Politica da assisténcia social e a



g IBAITI - PARANA
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de
Assisténcia Sociat

definicdo de diretrizes para o aprimoramento do Sistema Unico de Assisténcia Social

(SUAS) através da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social.
O palestrante ficara responsavel pelas seguintes atribuigdes, conforme

consta nos orgamentos em anexo:

TEMA CENTRAL:
“RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”
Descrigao dos Servigos

Item

-Trabalho prévio de capacitagdo dos/das técnicos/as locais e conselheiros/as do

CMAS para atuarem como mediadores/as nos grupos de discusséao, trabalhando com os

“5 Eixos do Reconstrucdo do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que queremos”,

01 ministrado por profissional de nivel superior que compde a equipe de referéncia do

SUAS com duragdo de até 03(trés) horas.

Obs: O trabalho prévio de capacitagdo serdo realizados,na sala de reunides do
CREAS, no periodo da manh4, na data de 05/07/2023.

- Pré-Conferéncia Municipal: 01(um) encontro com a explanago e discussao preliminar

do Tema: “Reconstrucdo do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que queremos”,

a ser realizada presencialmente por profissional de nivel superior, com experiéncia na

02 area de assessoria técnica, com duragéo de até 03(trés) horas.

Obs: A Pré Conferéncia Municipal se realizara, na_Casa da Cultura, no periodo da
tarde, na data de 05/07/2023

- Realizagdo de Palestra Magna para a Xlll Conferéncia Municipal de Assisténcia

Social:

Tema: “Reconstrugdo do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que queremos” a
ser realizada presencialmente por profissional de nivel superior, com experiéncia na
area de assessoria técnica, na Casa da Cultura.

Na Sequéncia:

- Trabalho de intervengdo com os grupos dos eixos durante a conferéncia: a ser
realizado presencialmente por profissional de nivel superior (assistente social, psicologo,
pedagogo, ou outro que compde a equipe de referéncia do SUAS) com experiéncia na
area de assessoria técnica

Eixos:

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orgamento de natureza obrigatéria, como
03 instrumento para uma gestdo de compromisso e responsabilidades dos entes federativos
para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades regionais,
do

pais;

EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificagao e estruturagdo das instancias de Controle
Social

com diretrizes democraticas e participativas;

EIXO 3 - ARTICULAGAO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a
participagao social
no SUAS?

EIXO 4 - SERVIGOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalizacdo do acesso e a

integracao




.4 IBAITI - PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de
Assisténcin Sacial

das ofertas dos servigos e direitos no SUAS; e

EIXO 5 — BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE RENDA: A importancia dos beneficios
socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteg&o social na reconfiguragéo
do SUAS.

Obs: Os trabalhos da Conferéncia Municipal se realizarao na data de 06/07/2023, das
13:00 as 17:00 horas, da seguinte forma: Abertura, Palestra Magna, intervalo e

Trabalho de Intervengao dos Grupos.

As despesas decorrentes correrdo por conta do orgamento do érgado
gestor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social com recursos do IGD/SUAS
Agencia n° 0602-5, Conta Corrente n°® 41.695-9.

Atenciosamente,
Ibaiti, 19 de junho de 2023.

€2

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretdria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




Wunicipio de ibaiti
Solicitagdo 192/2023
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Solicitagdo
Numero Tipo Emtido em Quantidade de ilens
192 Contratagdo de Servigo 20/06/2023 3
Solicitante Processo Gerado
Céddigo Nore Ndamero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 0/2023
Local
12 MANUTENCAQ DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgido

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

EM ATE 30 DIAS APOS APRESENTACAO DA NF-E Deposito bancério
Entrega

Loca! Prazo

CASA DA CULTURA 2 Dias
Descrigédo:

LTDADE A CONTRATAGCAO DE PALESTRANTE PARA A XIII CONFERENCIA
MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCAQ DO SUAS: O

UJAS QUE

Juslificativa:

O OBJETIVO DA COMFERENCIA MUNICIPAL E ELABORAR E DISCUTIR PROPOSTAS VOLTADAS PARA A AFIRMACAO DO
PRINCIPIC DA PROTE i DO POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO, ATRAVES DA AVALIACAO
POLITICA DA ASSISTE INICAO DE DIRETRIZES PARA O APRIMORAMENTO DO
ASSISTENCIA SOCIAL CIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

001 Lote 001 : el o

Cadigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035557 PALESTRA SER 1,00 1.100,00 1.100,00

PRE — CONFERENCIA MUNICIPAL: 01(UM) ENCONTRO COM A EXPLANAGAO E

DISCUSSAQ PRELIMINAR DO TEMA: “RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E

0O SUAS QUE QUEREMOS". A SER REALIZADA PRESENCIALMENTE POR 1SSO POR

PROFISSIONAL DE NiVEL SUPERIOR, COM EXPERIENGIA NA AREA DE ASSESSORIA

TECNICA, COM DURACAQ DE ATE 03(TRES) HORAS.

08S: A PRE CONFERENCIA MUNICIPAL SE REALIZARA, NA CASA DA CULTURA, NO

PERIODO DA TARDE, DATA A DEFINIR.

035657 PALESTRA SER 1.00 1.100,00 1.100,00

TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAO DOS/DAS TECNICOS/AS LOAIS E
CONSELHEIROS/AS DO CMAS PARA ATUAREM CCMO MEDIADORES/AS NOS GRUPQOS DE
DISCUCAQ. TRABALHANDC COM QS "5 EIXOS DO RECONSTRUGAQ DO SUAS: O SUAS

_— QUE TEMOS E O SUAS QUEREMOS". MINISTRADO POR PROFISSIONAL DE NIVEL
SUPERIOR QUE COMPOE A EQUIPE DE REFERENCIA DO SUAS COM DURACAQ DE ATE
03(TRES) HORAS,

0BS: O TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAD SERAO REALIZADOS NA SALA DE
REUNIOES DO CREAS, NO PERIODO DA MANHA, DATA A DEFINIR
035657 PALESTRA SER 1.00 2.200,00 2.200,00
Realizacédo de palestra magna para conf erencia municipal de assisténcia social; tema;
“‘reconstrugdo do suas: 0 suas que temos e o suas que queremos “a ser realizada
presencialmente por profissional de nivel superior, com experiencia na drea de assessoria
técnica, na casa da cultura.
- Trabalho de intervengdo com os grupos dos eixos durante a conferéncia: a ser realizado
presencialmente por profissional de nivel superior (assisténcia social, psicologo, pedagego, ou
outro que compde a equipe de referéncia do suas} com experiencia na area de acessoria técnica

Eixo 1 - financiamento: financiamentc e orcamento de natureza obrigatéria, como instrumento
para uma gestao de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para garantia dos
direitos socioassislenciais contemplando as especificidades regionais do pais;

Eixo 2 — contrele social: qualifica¢ao e estruturagdo das instancias de controle social com
diretrizes democraticas e participativas;

EIX0 3 - ARTICULACAQ ENTRE OS SEGUIMENTOS: como potencializar a participagao social
no suas?

Eixo 4 — servigos, programas e projetos: Universalizacao do acesso e a integragio das ofertas
dos servicos e direitos na suas,

Eixo 5 - beneficio e transferéncia de renda a importancia dos beneficios socioassistenciais & o
direito a garantia de renda como protegéo social na reconfiguragéo do suas

Obs: Os trabalhos da Conferencia Municipal se realizarao na data 06/07/2023, das 13:00 as
17:00horas. da seguinte forma: abertura, palestra Magna, intervalo e trabaiho de intervengao dos

Emitido por: BRUNO OTAVICQ DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES. na versao 5532 h 21/06/2023 09:39:49




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 192/2023

Pagina2

grupos.
TOTAL 4.400,00
: TOTAL GERAL : : 4.40:0,-00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Saolicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5532 h 21/06/2023 09:39:4¢




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

!BAITI

PREFENTURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A XllI CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA:
RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

2. - JUSTIFICATIVA

O OBJETIVO DA CONFERENCIA MUNICIPAL E ELABORAR E DISCUTIR PROPOSTAS
VOLTADAS PARA A AFIRMACAQ DO PRINCIPIO DA PROTECAO INTEGRAL DO POLITICA
DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO, ATRAVES DA AVALIACAO POLITICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL E A DEFINICAO DE DIRETRIZES PARA O APRIMORAMENTO DO
SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL ATRAVES DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagtes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM CODIGO DO [NOME DO SERVICO QUANT. [UNID. [PRECO PRECO
SERVICO MAXIMO MAXIMO TOTAL
1 35657 PALESTRA TRABALHO PREVIO DE|1,00 SER [1.100,00 1.100,00

CAPACITACAO DOS/DAS TECNICOS/AS LOAIS
E CONSELHEIROS/AS DO CMAS PARA
ATUAREM COMO  MEDIADORES/AS  NOS
GRUPOS DE DISCUCAO, TRABALHANDO COM
0S8 "5 EIXOS DO RECONSTRUGCAO DO SUAS: O
SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUEREMOS",
MINISTRADO POR PROFISSIONAL DE NIVEL
SUPERIOR QUE COMPOE A EQUIPE DE
REFERENCIA DO SUAS COM DURAGAQ DE ATE
03(TRES) HORAS.

OBS: O TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAO
SERAO REALIZADOS NA SALA DE REUNIOES
DO CREAS, NO PERIODO DA MANHA, DATA A
DEFINIR.

2 35657 PALESTRA PRE - CONFERENCIA MUNICIPAL: (1,00  [SER [1.100,00  |1.100,00
01(UNM) ENCONTRO COM A EXPLANAGAO E
DISCUSSAO PRELIMINAR DO TEMA:
“RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS". A SER
REALIZADA PRESENCIALMENTE POR ISSO
POR PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR, COM
EXPERIENCIA NA AREA DE ASSESSORIA
TECNICA, COM DURAGAO DE ATE 03(TRES)
HORAS.

OBS: A PRE CONFERENCIA MUNICIPAL SE
REALIZARA, NA CASA DA CULTURA, NO
PERIODO DA TARDE, DATA A DEFINIR.

3 35657 PALESTRA REALIZACAO DE PALESTRA(1,00 SER [2.200,00 2.200,00
MAGNA PARA CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL: TEMA:

"RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS “A SER

Praca dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

PREFEMTURA MUNIGIFAL Ibaiti — Parana

REALIZADA PRESENCIALMENTE POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR, COM
EXPERIENCIA NA AREA DE ASSESSORIA
TECNICA, NA CASA DA CULTURA.

- TRABALHO DE INTERVENGCAO COM O0OS
GRUPOS  DOS EIXOS DURANTE A
CONFERENCIA: A SER REALIZADO
PRESENCIALMENTE POR PROFISSIONAL DE
NIVEL SUPERIOR (ASSISTENCIA SOCIAL,
PSICOLOGO, PEDAGOGO. OU OUTRO QUE
COMPOE A EQUIPE DE REFERENCIA DO SUAS)
COM EXPERIENCIA NA AREA DE ACESSORIA
TECNICA

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: FINANCIAMENTO E
ORCAMENTO DE NATUREZA OBRIGATORIA,
COMO INSTRUMENTO PARA UMA GESTAO DE
COMPROMISSO E RESPONSABILIDADES DOS
ENTES FEDERATIVOS PARA GARANTIA DOS
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS
CONTEMPLANDO  AS ESPECIFICIDADES
REGIONAIS DO PAIS;

EIXO 2 — CONTROLE SOCIAL: QUALIFICAGAO E
ESTRUTURAGCAO  DAS INSTANCIAS  DE
CONTROLE SOCIAL com DIRETRIZES
DEMOCRATICAS E PARTICIPATIVAS;

EIXO 3 - ARTICULAGAO ENTRE OS
SEGUIMENTOS: COMO POTENCIALIZAR A
PARTICIPACAO SOGIAL NO SUAS?

EIXO 4 - SERVICOS, PROGRAMAS E
PROJETOS: UNIVERSALIZAGAO DO ACESSO E
A INTEGRACAO DAS OFERTAS DOS SERVICOS
E DIREITOS NA SUAS;

EIXO 5 - BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE
RENDA: A IMPORTANCIA DOS BENEFICIOS
SOCIOASSISTENCIAIS E O DIREITO A
GARANTIA DE RENDA COMO PROTEGAO
SOCIAL NA RECONFIGURACAQ DO SUAS

OBS: OS TRABALHOS DA CONFERENCIA
MUNICIPAL SE  REALIZARAO NA DATA
06/07/2023, DAS 13:00 AS 17:00HORAS, DA
SEGUINTE FORMA: ABERTURA, PALESTRA
MAGNA, INTERVALO E TRABALHO DE
INTERVENGAO DOS GRUPOS.

TOTAL 4.400,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

M2 TREINAMENTO PROFISSIONALIZANTE LTDA. 08.843.051/0001-97
t]':'lbiON ARAUJO CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS 32.110.624/0001-58
INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 23.475.062/0001-55

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



FREFEITURALUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 2 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: At¢ 30 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugao do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 2 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apés o recebimento
da Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser
constatado néo estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretéario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss@o de requisicio de
compras/servi¢o da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os or¢gamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e sdo verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Efetuar os pagamentos pela prestagéo do servigco conforme o Termo de Referéncia

Fornecer todas as informagbes que se fizerem necessarias para realizagdo do objeto deste
contrato;

Ter reservado o direito de nao mais utilizar os servicos da Contratada caso a mesma n&o
cumpra o estabelecido no presente Contrato, aplicando ao infrator as penalidades na Lei
8.666/93;

Responsabilizar o/a Sr. MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES para acompanhar os servigos a
serem prestados.

Nao se incluem nas infracdes fatos decorrentes de for¢ga maior como calamidade publica,
convulsdo social, impossibilidade de transporte até o local do evento motivado por interdicio de
vias de acesso, acidente de transito ou doenga comprovada ou por necessidade da
administragéo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

Paragrafo Segundo — Caso ocorra qualquer uma das hipoteses previstas no paragrafo anterior,
nova data sera fixada de comum acordo entre as partes, sem 6nus adicionais.

10. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Cumprir com proficiéncia, zelo, dedicacéo, probidade, espirito de solidariedade e lealdade os
servicos contratados;

Prestar o servigo em conformidade com disposto na Clausula Primeira deste contrato;
Executar todos os servigos objeto deste contrato de acordo com a sua proposta;

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s), que
devera(ao) ser novo(s) e de primeira qualidade;

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto;

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990),

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
iregularidades cometidas na execugéo das obrigacdes assumidas;

Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasura;

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamacgdes se obriga a atender.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti,&junh? de 2023
7

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.da Municipio de Ibaiti

-

4 / e
ofedonte-Termo de Referéncia:
ANTONE¥Y DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



*12/06/2023, 14:06 Gmail - SOLICITAGAO DE ORGAMENTO PARA CONFERENCIA - CMAS

%“)@f‘}g GmaZi CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>

SOLICITAGAO DE ORCAMENTO PARA CONFERENCIA - CMAS

2 mensagens

CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br> 7 de junho de 202
Para: "institutouniti@gmail.com” <institutouniti@gmail.com=>, "m2profissionalizante@gmail.com"
<mZprofissionalizante@gmail.com>

Prezado(a) Senhor(a):

Estamos encaminhando em anexo, solicitagaio de Orcamento para a Realizagao
procedimentos necessarios e de palestra magna para conferéncia municipal de Assisténcia
Social com o tema “Reconstrugdo do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que queremos.”

Aguardamos retorno com urgéncia.
~. Atenciosamente,

Marcia Andreia Pereira Lemes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Municipio de Ibaiti/PR

@ gﬂT(}J(DELO CORRETO.docx

M2 Treinamento <m2profissionalizante@gmail.com> 7 de junho de 2023 as 16:34
Para: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>
Cc: "institutouniti@gmail.com” <institutouniti@gmail.com>

Boa tarde

Segue em anexo a proposta comercial.
Atenciosamente

M2 Capacitagdo e Consultoria
41 99164-1822

Instragran @m2treinamentos
[Texto das mensagens anteriores oculto)

;ﬂ IBAITI-ASSISTENCIA_assinado.pdf
I 732K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd58&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2238630280156054244 &simpl=msg-a:r22402827633... 1/1
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CAPACITACAO E CONSULTORIA

ORCAMENTO

A/C MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretdria Municipal De Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBAITI/PARANA

Empresa: M2 CAPACITACAO E CONSULTORIA

CNPJ: 08.843.051/0001-97 | Telefone: (41)99167-3819
Endereco: RUA ANTONIO DE ANDRADE, 622

Bairro: MARIA ANTONIETA | Cidade: PINHAIS
Contato: MARCOS | E-mail: m2profissionalizante@gmail.com

Prazo de entrega: a combinar

COTAGAO DE SERVIGOS PARA REALIZAGAO DA:
Xlll CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TEMA “RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”

Valor Valor

Item Descrigao do Servigo Servigo Unit. Total

-Trabalho prévio de capacitacdo dos/das técnicos/as
locais e conselheiros/as do CMAS para atuarem como
mediadores/as nos grupos de discussao, trabalhando com
os “5 Eixos do Reconstrugdo do SUAS: O SUAS que
Temos e o SUAS que queremos”, ministrado por
01 | profissional de nivel superior que compde a equipe de 01 R$3.000,00
referéncia do SUAS com duracao de ate 03(trés) horas.

Obs: O trabalho prévio de capacitagdo serdo realizados;na
sala de reunidoes do CREAS, no periodo da manh3, data a
definir.

- Pré-Conferéncia Municipal: 01(um) encontro com a
explanacdo e discussdo preliminar do Tema:
“Reconstrucao do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS
que queremos”, a ser realizada presencialmente por
02 | profissional de nivel superior, com experiéncia na area de 01 R$3.000,00

assessoria técnica, com duracéo de até 03(irés) horas.

Obs: A Pré Conferéncia Municipal se realizara, na Casa da
Cultura, no periodo da tarde, data a definir.

Péaginalde 2




2

CAPACITACAO € CONSULTORIA

- Realizacdo de palestra _magna para Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social:

Tema: “Reconstrugao do SUAS: O SUAS que Temos e
o SUAS que queremos” a ser realizada presencialmente
por profissional de nivel superior, com experiéncia na area
de assessoria técnica, na Casa da Cultura.

Na Sequéncia:

- Trabalho de intervengdo com os grupos dos eixos
durante a conferéncia: a ser realizado presencialmente
por profissional de nivel superior (assistente social,
psicologo, pedagogo, ou outro que compde a equipe de
referéncia do SUAS) com experiéncia na area de
assessoria técnica

Eixos:

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orgamento de

natureza obrigatéria, como

instrumento para uma gestdo de compromisso e

responsabilidades dos entes federativos

para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando

03 |as especificidades regionais do 01 R$3.000,00

pais;

EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificagdo e estruturagao

das instancias de Controle Social

com diretrizes democraticas e participativas;
EIXO 3 - ARTICULAGAO ENTRE OS SEGMENTOS:
Como potencializar a participagao social
no SUAS?

EIXO 4 - SERVIGOS, PROGRAMAS E PROJETOS:
Universalizagao do acesso e a integracéo
das ofertas dos servigos e direitos no SUAS; e

EIXO 5 - BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE RENDA: A

importancia dos beneficios
socioassistenciais e o direito a garantia de renda como
protecdo social na reconfiguragéo
do SUAS.

Obs: Os trabalhos da Conferéncia Municipal se realizardo na
data de 06/07/2023, das 13:00 as 17:00 horas, da seguinte
forma: Abertura, Palestra Magna, intervalo e Trabalho de
Intervengao dos Grupos.

VALOR TOTAL R$ 9.000,00

Orgamento valido por 60 dias.

Pinhais, 07 de Junho de 2023.
Documento assinado digitalmente
2 o MARCOS ROBERTO VIEIRA PINTO
g-‘ %ﬁib Data: 07/06/2023 16:33:03-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Marcos Roberto Vieira Pinto
Socio/Diretor
M2 Capacitagédo e Consultoria

Pagina 2 de 2
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CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>

Orcamento Conferéncia CMAS
1 mensagem

Araujo Assessoria e Consultoria <contato@araujoassessoriaeconsultoria.com> 12 de junho de 202 1:54
Para: assistencia@ibaiti.pr.gov.br QUN/CN

Prezados/as,

Conforme solicitado segue orgamento para Conferéncia Municipal de Assisténcia Social de Ibaiti/PR.

Coloco-me a disposi¢do para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.
Pela atencdo, obrigado!

Obs: Favor acusar o recebimento.

~, Atenciosamente,

ROSA MARIA G. ARAUJO
Administrativo/Financeiro

Araujo Assessoria e Consultoria

uﬁ Orgcamento_Conferéncia_Municipal_CMAS.pdf
= 227K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1768546827545697012&simpl=msg-f:1768546827545... 1/1



ARAUJO ASSESSORIA, CONSULTORIA, CAPACITACAO E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA

Orcamento 096/2023

A/C
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretdria Municipal De Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBAITI/PARANA

Empresa: ARAUJO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 32.110.624/0001-58 | Telefone: (41) 3359-6350
Enderecgo: Rua Josefina Rocha, n° 36

Bairro: Batel | Cidade: Curitiba

Contato: Rosa Maria | E-mail: contato@araujoassessoriaeconsultoria.com

Prazo de entrega: a combinar

COTAGAO DE SERVIGOS PARA REALIZAGAO DA:
Xill CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TEMA “RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE
QUEREMOS”

Item Descrigdo do Servigo Servigo anl!l?tr Yr?::arl

-Trabalho prévio de capacitacdo dos/das
técnicos/as locais e conselheiros/as do

CMAS para atuarem como mediadores/as
nos grupos de discussao, trabalhando com
os “§ Eixos do Reconstrucdo do SUAS:

O SUAS que Temos e o SUAS gue
queremos”, ministrado por profissional de

01 nivel superior que compde a equipe de 01 R$ 1.500,00R$ 1.500,00
referéncia do SUAS com duracdo de até
03(trés) horas.

Obs: O trabalho prévio de capacitagao
serdo realizados,;na sala de reunides do
CREAS, no periodo da manhd, data a
definir.

- Pré-Conferéncia Municipal: 01(um)
encontro com a explanagdo e discussdo
preliminar do Tema: “Reconstrucdo do 01 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que

02

Rua Josefina Rocha, n2 36 - Batel - (41) 3359-6350 - Curitiba - Parana
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ARAUJO ASSESSORIA, CONSULTORIA, CAPACITAGCAO >
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA\! -
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gueremos”, a ser realizada
presencialmente por profissional de nivel
superior, com experiéncia na area de
assessoria técnica, com duracdo de até

03(trés) horas.

Obs: A Pré Conferéncia Municipal se
realizara, na Casa da Cultura, no periodo
da tarde, data a definir.

- Realizacdo de palestra _magna para
Conferéncia Municipal de Assisténcia

Social:

Tema: “Reconstrugdo do SUAS: O SUAS

que Temos e o SUAS que queremos” a

ser realizada  presencialmente  por

profissional de nivel superior, com

experiéncia na area de assessoria técnica,

na Casa da Cultura.

Na Sequéncia:

- Trabalho de intervengdo com os

grupos dos eixos durante a conferéncia:

a ser realizado presencialmente por

profissional de nivel superior (assistente

social, psicélogo, pedagogo, ou outro que

compde a equipe de referéncia do SUAS)

com experiéncia na area de assessoria

técnica

Eixos:

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento
e orgcamento de natureza obrigatéria, como
03 |instrumento para uma gestdo de 01 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
compromisso e responsabilidades dos entes
federativos

para garantia dos direitos socioassistenciais
contemplando as especificidades regionais
do

pais;

EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificagéo
e estruturagdo das instdncias de Controle
Social

com diretrizes democraticas e participativas;
EIXO 3 - ARTICULAGAO ENTRE OS
SEGMENTOS: Como potencializar a
participagao social
no SUAS?

EIXO 4 - SERVIGOS, PROGRAMAS E
PROJETOS: Universalizagédo do acesso e a
integragao

das ofertas dos servigos e direitos no SUAS;

e
EIXO 5 — BENEFICIO E TRANSFERENCIA

e T e e, o L ot o i i e ST e e e e T o M- st i i et e S D]
Rua Josefina Rocha, n® 36 - Batel - (41) 3359-6350 - Curitiba - Parana
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DE RENDA: A importancia dos beneficios
socioassistenciais e o direito a garantia de
renda como  protegdo  social na
reconfiguragdo

do SUAS.

Obs: Os trabalhos da Conferéncia
Municipal se realizarao na__data de
06/07/2023, das 13:00 as 17:00 horas, da
seguinte forma: Abertura, Palestra
Magna, intervalo e Trabalho de
Intervencdo dos Grupos.

VALOR TOTAL R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Este orgcamento tem validade de 60 dias.

Curitiba, 12 de junho de 2023.

Colocamo-nos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

UILSON ARAUJO Assinado de forma digital por
UILSON ARAUJO
CAPACITACAQE CAPACITACAD E
DESENVOLVIMENTQO DESENVOLVIMENTO DE
DE PR:32110624000158
Dados: 2023.06.12 21:52:27
PR:32110624000158 -0300'

ARAUJO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 32.110.624/0001-58

Uilson José Gongalves Araujo
Socio Proprietario
CPF: 022.026.099-03

[32.110.624/0001-58]

UILSON ARAUJO CAPACITAGAO E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS LTDA.

RUA JOSEFINA ROCHA, 36
BATEL ~ CEP 80440-180 J
L— CURITIBA-PR

Rua Josefina Rocha, n? 36 - Batel - (41) 3359-6350 - Curitiba - Parana
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§ Gmail CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>

L2

SOLICITA(;AO DE ORQAMENTO PARA CONFERENCIA -CMAS

2 mensagens

CRAS IBAITI <aSS|stenc:a@|balt1 pr.gov. br>
Para: Carol de Carvalho Aldeia da Ideia <aldeiadaideia@gmail.com>

Prezado(a) Senhor(a):

Estamos encaminhando em anexo, solicitagdo de Orgamento para a Realizagao dos
procedimentos necessarios e de palestra magna para conferéncia municipal de Assisténcia
Social com o tema “Reconstrucao do SUAS: O SUAS que Temos e o SUAS que queremos.”

Aguardamos retorno com urgéncia.
.~ Atenciosamente,

Marcia Andreia Pereira Lemes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Municipio de Ibaiti/PR

MODELO CORRETO docx
@ 27K

Carol de Carvalho Aldera da Idela <aldeladaldeia@gmall com> 7 dejunho de 2023 as 16:55
Para: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde, nos agradecemos o contato e confianga em nosso trabalho, contudo, ndo temos mais tal data disponivel.
s Ficamos a disposicéo para novas oportunidades.
Abragos.

[Texto das mensagens anteriores oculto)

Carolina Pereira de Carvalho
ALDEIA DA IDEIA
14 99727-6951

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4108429898410822501&simpl=msg-a:r-7235971988... 1/1
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i Gmail CRAS IBAITI <crasibaiti@gmail.com>

SOLICITAGAO DE ORGAMENTO PARA CONFERENCIA - CMAS
5 mensagens

7 de junho de 2023

CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>
Para: "institutouniti@gmail.com" <institutouniti@gmail.com>, "m2profissionalizante@gmail.com" Ag
<m2profissionalizante@gmail.com>

Prezado(a) Senhor(a):

Estamos encaminhando em anexo, solicitacdo de Orgamento para a Realizagao dos
procedimentos necessarios e de palestra magna para conferéncia municipal de Assisténcia
Social com o tema “Reconstrucdo do SUAS: O SUAS gue Temos e o SUAS que queremos.”

Aguardamos retorno com urgéncia.
Atenciosamente,

Marcia Andreia Pereira Lemes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Municipio de Ibaiti/PR

@ MODELO CORRETO.docx
27K

M2 Treinamento <mZ2profissionalizante@gmail.com> 7 de junho de 2023 as 16:34
Para: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>
Cc: "institutouniti@gmail.com” <institutouniti@gmail.com>

Boa tarde

Segue em anexo a proposta comercial.
Atenciosamente

M2 Capacitacdo e Consultoria
41 99164-1822

Instragran @m2treinamentos

[Texto das mensagens anteriores oculto]

» IBAITI-ASSISTENCIA_assinado.pdf
@ 732K

Instituto UNITI <institutouniti@gmail.com> 12 de junho de 2023 as 15:22
Para: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

Prezada, Boa Tarde.
Pego desculpas pela demora, e encaminho o orgamento solicitado.
Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Grata,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2238630280156054244&simpl=msg-a:r22402827633... 1/5
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&
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INSTITUTO UNITI

Assessoria, Consultoria, Capacitagdo & Desenvolvimento de
Projetos em Desenvolvimento Social, Educagio o Cultura

Equipe Uniti
(41) 99697-1586 / 98873-0667

institutouniti@gmail.com
Rua Reinaldo Ribas, 555. Cep:83326-110 Atuba - Pinhais - PR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Orgamento Conferéncia Assisténcia Social IBAITIL.pdf
230K

CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br> 14 de junho de 2023 as 15:34
~.Para: "GEANY P.R" <geanypr@hotmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

.@ Orgamento Conferéncia Assisténcia Social IBAITI.pdf
230K

postmaster@outlook.com <postmaster@outlook.com> 14 de junho de 2023 as 15:37
Para: assistencia@ibaiti.pr.gov.br

Delivery has failed to these recipients or groups:
GEANY P.R (geanypr@hotmail.com)

The recipient's mailbox is full and can't accept messages now. Please try resending your
message later, or contact the recipient directly.

Diagnostic information for administrators:
Generating server: CPYP284MB0305.BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM

geanypr@hotmail.com

Remote server returned '554 5.2.2 mailbox full; STOREDRV.Deliver.Exception:QuotaExceededException; Failed to
process message due to a permanent exception with message [BeginDiagnosticData]Microsoft Unified Storage is full.
QuotaExceededException: Microsoft Unified Storage is full.[EndDiagnosticData] [Stage: DeliverMessage]'

Original message headers:

Received: from DU2PR04CA0254.eurprd04.prod.outiook.com (2603:10a6:10:28e::19)
by CPYP284MB0305.BRAP284.PROD.OUTLOOK.COM (2603:10d6:103:74::12) with
Microsoft SMTP Server (version=TLS1_ 2,
cipher=TLS_ECDHE_RSA_WITH_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.6477.37; Wed, 14 Jun
2023 18:37:47 +0000

Received: from DB3EURO04FT060.eop-eur04.prod.protection.outlook.com
(2603:10a6:10:28e:cafe::37) by DU2PR04CA0254 outlook.office365.com
(26083:1026:10:28e::19) with Microsoft SMTP Server (version=TLS1_2,
Cipher‘=TLS_ECDHE_RSA_NITH_AES_ZS6_GCM"SHA384) id 15.20.6477.37 via Frontend

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r22386302801 560542448&simpl=msg-a:r22402827633... 2/5
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Transport; Wed, 14 Jun 2023 18:37:47 +0009
Authentication-Results: spf=pass (sender IP is 201.76.49.148)
smtp.mailfrom=ibaiti.pr.gov.br; dkim=none (message not signed)
header.d=none;dmarc=bestguesspass action=none
header. from=ibaiti.pr.gov.br; compauth=pass reason=109
Received-SPF: Pass (protection.outlook.com: domain of ibaiti.pr.gov.br
designates 201.76.49.140 as permitted sender)
receiver=protection.outlook.com; client-ip=201.76.49.148;
helo=hm1481-18.locaweb.com.br; pr=C
Received: from hm1481-18.locaweb.com.br (201.76.49.148) by
DB3EURO04FT060.mail.protection.outlook.com (10.152.24.224) with Microsoft SMTP
Server id 15.208.6477.35 via Frontend Transport; Wed, 14 Jun 2023 18:37:46
+0000
X-IncomingTopHeaderMarker: OriginalChecksum:94BC1F4F91DFCEF63B7F9A86315831
2DAB3B2C647B2A20CBF5845C911A7EE7D9; UpperCasedChecksum: 83837F1080BFB83D5943987681C915
9C46275A62AE456A9F5D44CDIF2CDI8EE3; SizeAsReceived: 2425; Count: 20
Received: from mcbain0002.email.locaweb.com.br (189.126.112.13) by hm1481.locaweb.com.br id
hh84co2n8lge for <geanypr@hotmail.com>; Wed, 14 Jun 20823 15:34:19 -8300 (envelope-from
<assistencia@ibaiti.pr.gov.br>)
Received: from proxy.email-ssl.com.br (unknown [10.31.128.61])
by mcbain0002.email.locaweb.com.br (Postfix) with ESMTP id 45E6780AQF7
for <geanypr@hotmail.com>; Wed, 14 Jun 20823 15:34:55 -03@8 (-03)
x-locaweb-id: ele9za%V_J]I5Sa-DNuAaDSFGEUNSUGOiIWionWi2WZcLM2FHWGCCrBTsNhb_mn3J1-
18NAmLp7ngSPDGVDnlgRlBBbxu3LVSFR7IACXIPd7L8te70KPBORw87K_bRXArpINtuthVthOSNySiOFDunG
— BuraYJXOSZRG3iRnKjE593FaniCZEGZQHdC_FGQGTSfJXycITDSINlmHVVS_KkaIEZchYcTTMFABCik0=
NjE3MzczNjkBMzceNjUZZTYzNjk2MTQwNjk2MjYxNjk3NDY5MmU3MDcmeU2NzZmNzYyZTYyNzIr
X-LocaWeb-COR: locaweb_20809 x-mail
X-AuthUser: assistencia@ibaiti.pr.gov.br
Received: from mail-yw1-f178.google.com (mail-yw1-f178.google.com [209.85.128.178])
(Authenticated sender: assistencia@ibaiti.pr.gov.br)
by proxy.email-ssl.com.br (Postfix) with ESMTPSA id B25214807A0
for <geanypr@hotmail.com>; Wed, 14 Jun 2023 15:35:01 -030@ (-03)
Received: by mail-yw1-f178.google.com with SMTP id 80721157ae682-56d4f58427¢5010966617b3. 3
for <geanypr@hotmail.com>; Wed, 14 Jun 2023 11:35:81 -070@ (PDT)
X-Gm-Message-State: AC+VfDyshP9fTbu/1hEiWpjA31ZYZjdd3/QMP/kTqIMUFHIjyqmFqemM
oLS6BoiwrhYdYoU9HvvAKAhiCoDtbXcIlglZLqws=
X-Google-Smtp-Source: ACHHUZ6zFDjDQIoMLx8qcrZLEsyUPSZMEFGDtOx8mOUHM3Q40B3w/
GTOehipAGK8Dqa4DkReIokipQN2zCbwnC/TWXI=
X-Received: by 2002:a81:6e06:0:b0:56c:a07b:2d21 with SMTP id
J6-20020a816e06000000bBBS56CcaB7b2d21mMr2600790ywc. 47.1686767699703; Wed, 14 Jun
2023 11:34:59 -9768 (PDT)
MIME-Version: 1.0
References: <CA+t16CSydWquluqT2txHTBP_Y2SEcAcB2piBRVES=zNWTH2Hzg@mail.gmail.coms
<CAFOC=tuyQcJALDIzU=bG_rbaCFexLGSXXz7m30ybQ40OWR2UbJg@mail.gmail.com>
In-Reply-To: <CAFOC=tuyQcJALDIzU=bG_rbaCFexLGSXXz7m30ybQ4OWR2UbJg@mail.gmail.com»
~= From: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>
Date: Wed, 14 Jun 2023 15:34:49 -0300
X-Gmail-Original-Message-ID: <CA+t16CRnSA2-f5P_ZbArTEdpCma8bXPZ2WPVzHL7=ycalopXgA@mail.gmail.com>
Message-ID: <CA+t16CRnSA2-f5P_ZbArTEdpCma8bXPZ2WPVzHL7=ycalopXgA@mail.gmail.com>
Subject: =?UTF-8?B?RndkOiBTT@xJQ@lUQcOHw4NPIERFIE95w4dBTUVOVE8gUEFSQSBDTGSGRVLDikSDSUEgLQ==?=
=?UTF-8?B?IENNQVM=?=
To: "GEANY P.R" <geanypr@hotmail.com>
Content-Type: multipart/mixed; boundary="000000008000901d9505felb35bf"
X-IncomingHeaderCount: 2@
Return-Path: assistencia@ibaiti.pr.gov.br
X-EOPAttributedMessage: @
X-EOPTenantAttributedMessage: 84df9e7f-e9f6-40af-b435-aaaaaaaaaaaao
X-MS-PublicTrafficType: Email
X-MS-TrafficTypeDiagnostic: DB3EURPAFTOE0:EE_|CPYP284MBO365 : EE_
X-MS-UserLastLogonTime: 6/14/2023 5:15:36 PM
X-Ms-0Office365-Filtering-Correlation-Id: 6270b8b8-f678-4002-2e66-08db6d067310
X-MS-Exchange-EOPDirect: true
X-Sender-IP: 201.76.49.148
X-SID-PRA: ASSISTENCIA@IBAITI.PR.GOV.BR
X-SID-Result: PASS
X-Microsoft-Antispam: BCL:©;
X-Microsoft-Antispam-Message-Info:
=?us-ascii?Q?RxZCoIlQxhk+0@3wYIND1InnyRFhOsAgn0sXS8XEqHPLEZKIkuHNbcsVOWOe?=
=?us-ascii?Q?NZJyq2uH5NGFMBaKiALkz3BUNw1/11+VpX6AzuknAlb7IPIIdMNnURRRNNggq?=
=?us-ascii?Q?56BUyjdPu65sjoLurbzol/cyHWdafTMIGF7rbFUCY8y8qadXg/eb6g+dQmie ?=
=?us-ascii?Q?ITISSYeKQKAungNkGqubBZMNUYhOj3nkejPCXBBV/ijDoanhliA4t802?=
=?us-ascii?Q?ktTBXDjBvalVPIZG?Cc1gNyBZIGB@chJYGcthrSB+9YMFEk+4g1Rsthu?:

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2238630280156054244&simpl=msg-a:r22402827633... 3/5
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=?us—ascii?Q?Zsz4MPHtusemN4aIoVYJJdISHcgUO/SISAGSV+OllvaK6YTrquPJ2baj6?=
=?us-ascii?Q?U/H/a64cXMd/+TrL99thJuTx7BLufc/wQBiTB5PcIlechMXLFrFaquYA?=
=?us-ascii?Q?2MPfWhbIBtY//ENDQSM4BXDKXHgS1901i5VXB8azZVtQvLHe6KQYHORSiKZHAN ?=
=?us—ascii?Q?d+618+V1ExBQZ@YVuBkmNCK?@SUQZleMjnHzoqefYcs4A+6U1122NTOTth?=
=?us-ascii?Q?2sYGG?mXRHheZXZBtvNSBanMSpQBkkOkuBAkKFk20Tr4RMwUCqueNtnyGT?=
=?us-ascii?Q?Xk2devDVqu0R4DjfBPqupeUICoquhoW+sr57UC/0CUUidUMgzr6X3ka1?:
=?us-ascii?Q?StfYu/iWvPbmvv8IFahThrLXrKFYZ8TSH+wKCazGrho/GSQRpCNUywQDWooB 2=
=?us-ascii?Q?Hq4@I6KOF8HNppC+N2aYPDVScmd5z+Q6For/hzwscLoLMCcciAY7P+ifuF7a?=
=?u5-ascii?Q?uNk42FsShurxVeSVpV/gGadi@XhGejOQwngY+SZQDoxcsmS+DLJazppsWr?=
=?us-ascii?Q?59toHspIMhAV8a6rr7757PV6SQtIpvzzyhs T1t05IKSpcgA6gENIUDWZENS ?=
=Pus-ascii?Q?7ejf33G63pCFehuly5uzPXhqUffpIUzkCY2udnXojjRhxQlaljlC9iAeIBzxt ?=
=?us-ascii?Q?tlmUW/ZTScsnDDN5akLULx4AA7YFPP9ZzFrkGiASTc L1IEUWSMgXIWpl+7rYl?=
=?us-ascii?Q?KCs8I1DyrmzsYBw7IglyCwI1VFYXiDYBWBO/a3NViKiSt0Ik6wKiXiY20171i?=
=?us-ascii?Q?xEIOPFNt1PMIYbsRE+2VMOdBb1/ I0pmrij8yXRrkkfofDKRrRQQ=3D7=
X-MS-Exchange-CrossTenant-OriginalArrivalTime: 14 Jun 2023 18:37:46.8228
(UTC)
X-MS-Exchange-CrossTenant-Network-Message-Id: 6270b8b8-f678-4002-2e66-08db6de67310
X-M5-Exchange-CrossTenant-Id: 84df9e7f-e9f6-48af-b435-aaaaaaaaaaaa
X-Ms-Exchange-CrossTenant-AuthSource:
DB3EURO04FT060.eop-eur04.prod.protection.outlook.com
X-Ms-Exchange-CrossTenant-AuthAs: Anonymous
X-MS-Exchange-CrossTenant-FromEntityHeader: Internet
X-MS5-Exchange-CrossTenant-RMS-PersistedConsumerOrg:
00000000 -0000-0000-0000-D0EOLLANERRE
X-MS-Exchange-Transport-CrossTenantHeadersStamped: CPYP284MBB305

F o
Original-Recipient: rfc822;geanypr@hotmail.com
Final-Recipient: rfc822;geanypr@hotmail.com
Action: failed
Status; 5.2.2
Diagnostic-Code: smtp;554 5.2.2 mailbox full; STOREDRUV.Deliver.Exception:QuotaExceededException; Failed to
process message due to a permanent exception with message [BeginDiagnosticData]Microsoft Unified Storage is full.
QuotaExceededException: Microsoft Unified Storage is full.[EndDiagnosticData] [Stage: DeliverMessage]
X-Display-Name: GEANY P.R

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

To: "GEANY P.R" <geanypr@hotmail.com>

Cc:

Bec:

Date: Wed, 14 Jun 2023 15:34:49 -0300

Subject: Fwd: SOLICITAGAO DE ORGCAMENTO PARA CONFERENCIA - CMAS

---------- Forwarded message ---------

De: Instituto UNITI <institutouniti@gmail.com>

Date: seg., 12 de jun. de 2023 as 15:22

Subject: Re: SOLICITACAO DE ORGAMENTO PARA CONFERENCIA - CMAS
To: CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br>

Prezada, Boa Tarde.
Pecgo desculpas pela demora, e encaminho o orgamento solicitado.
Permanecemos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Grata,

"
04W0

[
INSTITUTO UNITI

Assessoria, Consultoria, Capacitacio e Desenvolvimento de
Projetos em Desenvolvimento Social, Educagaa e Cullura

Equipe Uniti
(41) 99697-1586 / 98873-0667

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2238630280156054244&simpl=msg-a:r22402827633... 4/5
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institutouniti@gmail.com
Rua Reinaldo Ribas, 555. Cep:83326-110 Atuba - Pinhais - PR

Em qua., 7 de jun. de 2023 as 16:19, CRAS IBAITI <assistencia@ibaiti.pr.gov.br> escreveu:
Prezado(a) Senhor(a):

Estamos encaminhando em anexo, solicitagdo de Orgamento para a Realizagdo dos
procedimentos necessarios e de palestra magna para conferéncia municipal de Assisténcia
Social com o tema “Reconstrugdo do SUAS: O SUAS gue Temos e o SUAS que queremos.”

Aguardamos retorno com urgéncia.
Atenciosamente,

Marcia Andreia Pereira Lemes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
- Municipio de Ibaiti/PR

Orgamento Conferéncia Assisténcia Social IBAITIl.pdf
230K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5559124dd5&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2238630280156054244&simpl=msg-a:r22402827633... 5/5



y ‘Q&ﬁ} Instituto UNITI de Consultoria e Assessoria LTDA — ME *%d S8 ;
’é:f;ﬂ"?_ ‘9 CNPJ: 23.475.062 /0001-55 Rua Reinaldo Ribas, 555
INSTITUTO UNITI CEP: 83326-110 - Atuba - Pinhais /Parana
T A ¢ Dot (41) 3033 0984 / 98873066 institutouniti@gmail.com

Projetos en Dasenvoivimenio Socisd Educacso ¢ Cullura

ORCAMENTO

A/C MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal De Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS TENCIA SOCIAL
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBAITI/PARANA

Empresa: Instituto UNITI de Consultoria e Assessoria LTDA — ME

CNPJ: 23.475.062/0001-55 | Telefone: (41) 36730-2396
Endereco: Rua Reinaldo Ribas, 555

Bairro: Atuba | Cidade: Pinhais/PR
Contato: (41) 98873-0667 | E-mail: institutouniti@gmail.com

Prazo de entrega: a combinar

COTAGAO DE SERVIGOS PARA REALIZAGAO DA:
XIll CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TEMA “RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”

Item Descri¢édo do Servigo Servig VSI:?: \'/l'aggl

o

-Trabalho prévio de capacitagdo dos/das
tecnicos/as locais e conselheiros/as do CMAS para
atuarem como mediadores/as nos grupos de
discussdo, trabalhando com os “5 Eixos do
Reconstrucdac do SUAS: O SUAS que Temos e o
01 SUA'S que qu_eremos”, rrlinistrado_ por proﬂsgiongl 01 | R$ 1.100,00 | R$ 1.100,00
de nivel superior que compde a equipe de referéncia

do SUAS com duracéo de até 03(trés) horas.

Obs: O trabalho prévio de capacitagdo serdo
realizados,na sala de reunides do CREAS, no periodo
da manha, data a definir,

- Pré-Conferéncia Municipal: 01(um) encontro com
a explanagdo e discussdo preliminar do Tema:
“Reconstrucdo do SUAS: O SUAS que Temos e o
SUAS que queremos”, a ser realizada
02 | presencialmente por profissional de nivel superior, 01 R$ 1.100.00 | R$ 1.100.00
com experiéncia na area de assessoria técnica, com ' '
duragao de até 03(trés) horas.

Obs: A Pré Conferéncia Municipal se realizara, na Casa
da Cultura, no periodo da tarde, data a definir.

Pdginalde2



2ol Instituto UNITI de Consultoria e Assessoria LTDA — ME
o e CNPJ: 23.475.062 /0001-55 Rua Reinaldo Ribas, 555
ZNS'*‘“"’UTG UN !E‘T% CEP: 83326-110 - Atuba - Pinhais /Parana
(41) 3033 0984 / 98873066 institutouniti@gmail.com

- Reallzacao de palestra magna para Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social:
Tema: “Reconstrugdo do SUAS: O SUAS que
Temos e o SUAS que queremos” a ser realizada
presencialmente por profissional de nivel superior,
com experiéncia na area de assessoria técnica, na
Casa da Cultura.
Na Sequéncia:
- Trabalho de intervengdo com os grupos dos
eixos durante a conferéncia: a ser realizado
presencialmente por profissional de nivel superior
(assistente social, psicélogo, pedagogo, ou outro que
compbe a equipe de referéncia do SUAS) com
experiéncia na area de assessoria técnica
Eixos:
EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e
orcamento de  natureza  obrigatéria, como
instrumento para uma gestdo de compromisso e
responsabilidades dos entes federativos
03 | Para garantia dos dir.eitps socioasfsistgnciais 01 R$ 2.200,00 | R$ 2.200,00
contemplando as especificidades regionais do
pais;
EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificacdo e
estruturagdo das instancias de Controle Social
com diretrizes democraticas e participativas:
EIXO 3 - ARTICULAGAO ENTRE OS SEGMENTOS:
Como potencializar a participagdo social
no SUAS?
EIXO 4 - SERVICOS, PROGRAMAS E PROJETOS:
Universalizagdo do acesso e a integragdo
das ofertas dos servigos e direitos no SUAS: e
EIXO 5 - BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE
RENDA: A importancia dos beneficios
socioassistenciais e o direito a garantia de renda
como  prote¢do  social na reconfiguracéo
do SUAS.
Obs: Os trabalhos da Conferéncia Municipal se
realizardo na data de 06/07/2023, das 13:00 as 17:00
horas, da seguinte forma: Abertura, Palestra Magna,
intervalo e Trabalho de Intervengédo dos Grupos.
VALOR TOTAL R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais)

2w
Educagao .zii'

Orgamento vélido por 60 dias.

. . . .-——"—‘/
Pinhais, 12 de junho de 2023. T Qg/

. A

S )/ —

U mﬂ INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA
£0 &5 CNPJ:23475062/0001-55
ﬂtu 1000‘\ Tatiana Amélia Valente Malewschik
Iﬂ’s & O 2 Sdcia dirigente
ATO CPF: 034536609-35

?’5
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

-

PRETETURA TG Ibaiti — Parana

-1

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A XllI CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUGAOQO
DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos
efou dos servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos
praticados no mercado nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicio, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicio do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de
pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informacgdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

[baiti (PR), 21 de junho de 2023.

e,

7 P
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.500-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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BAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢@o as informagdes:

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitagio apresentada pela MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagiio acerca da contratagio
ora solicitado;

Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certidao de existéncia de dotagdio e saldo orcamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
0 impacto or¢amentario financeiro;

Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacio em
vigor;

Volte-se para decisiio.

Ve

7 (,w

Antone :Ms de Carvalho
refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A
Xlll CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO
COMO TEMA: RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS..
Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93,

nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

{-..]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienag6es, nos casos
previstas nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,

compra ou alienagédo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 21 de junho de 2023

Bruno Otavio d@s Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

BAITI

PREFEITURA MONICIFAL Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequac¢ido Orcamentaria

Processo Administrativo n*: 247/2023

Objeto: CONTRATACAQO DE PALESTRANTE PARA A XIII CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCAQ
DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretdario Municipal de Administragio,
no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da
Constitui¢ao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc.
Il e § 9° no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser
iniciados quando houve previsio de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacdes

Exercici [Conta  |Funcional programatica Fonte [Natureza da Grupo da fonte
o da da de despesa

despesa|despesa recurso

2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023  |7581 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do

Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orgamentdarias e na

Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti,21 de junho de 2023

Secretaf ; A Contador
i CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



AITI

MURNICIPIO DE IE

o . ESTADO DO PARANA
IBAITI

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no &mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos Processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicido normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo plblica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do pardagrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse Orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais

nele previstas./—\

ca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
| CNPIN® 77.008.068/0001-4)
Wibaiti.prgov.br | www.ibaili.pr.gov.br 1




IBA.ITI

MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pég. 2 - Decreto n? 1924, 6.5.2

§ 22 A elaboracgdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagio dos Orgdos da Administragdo Direta ou do
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundag¢des), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

T

ANTO " ASSIO ALVES DE CARVALHO
~ Prefeito Municipal

A E ) e
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral/- OAB/PR n2/37.806

Portaria n' 02,de 2.1.2 'H][T

|
VALDEMIR BRAZ BUENO 1 i &2
Procurador Municipal — OAB/PR nQ 5.
Portaria n2 675, de 12.2.20

Ruo Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Podares | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaili pr.gov.br 2



DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1415'|" IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019 PAGINAL

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que |he conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigao normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constiluigao Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamenlo publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de adilamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Gnico, do art. 38, da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo (nico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concrelo (check-list), a ser juntada aos autos do Processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagdo de minula-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em queslao, cabendo ao tilular da pasla atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaborag&o do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgdos da Administracédo Direta ou dos Entes da Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimenlos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art, 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n® 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGCOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razdo do valor (incisos 1 e 11 do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1- CONSULTA

O Departamento de Licitacoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razdo do valor (incisos Iell do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetudo do referido decreto, publicado
1o Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem Ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente devera elaborar lista de verificag@o do cumprimento das
exigencias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
clo processo administrativo.

Art.2° [ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 0rgao, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida

Juridica especifica, devidamente fqgrttijicaclct e motivada, que nao seja sanada
pelo parecer referencial. {/""-\ [ /
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do  Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administracao Direta ou dos Entes da Administra¢ao Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundacées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo
Setor de Licitagées, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracio Piblica e as Organizagées da
Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢ées em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer geneérico.

Evidencia-se, assim, a intencdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizacéao de consultas juridicas
idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagao tnica e genérica.

Tal disposi¢ao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituiciio Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragdo
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da razoabhilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranca juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicao Federal, com a promulgagéo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomaco HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como

“o que se impée a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,

perfeicio e rendimento prolissional. E o mais moderno principio da fung¢éo

administrativa, que ja nao se contenta em ser desempenhada apenas com

legalidacle, exigindo resultados-pesitivos para o servigo piiblico & satisfatorio
7 N A\ y

| N ¢

2
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragao”

Para a prolessora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagao a forma de
atuacdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacgoes e atribuicoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestacao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacdo administrativa contraria
ao ordenamento juridice, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta,

2.1,

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e
servicos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagao
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicoes, contratagbes e concessoes na
Administragiao Pablica é a LICITACAOQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expresséo "ressalvados os
casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagao exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratag@o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagédo, Licitagdo
Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese
de Dispensa de Licitacdo para os casos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legal/mos incisos I ¢ Il do art. 24, da L\ei 8.66}’/93, valendo
Y N
¥
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagdo, seja por questoes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/83
"Art. 24, E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos [ e [, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitacdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

"A pequena relevédncia econémica da contratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s¢ a dimensdo econdémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mals simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitacdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redacao dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos & compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma veztso (inciso I, aiterado
pela Lei 9.648/98. / ™\ \ W S
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacio dispensada: "é aquela que a prépria
let declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagoes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (... ).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nao ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacéio do certame deve também ser vantajosa para a Administragio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se¢ que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art,
14 do Decreto-Lel 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacio direta ndo possibilita a
Administracgéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Judicial e social - ¢ a aplicacao dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagdo
por Dispensa de Licitagdo em Funcédo do Valor com fundamento nos incisos [ e
[T do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n® 138272/06, Acérdac 257/2009 da Primeira
Céamara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instru¢ao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

¥ - justificativa de necessidade da aquisicao/contratagio

v - motivacéo do afastamento da licitagio

v" - razdo da escolha do fornecedor ou executante

v - justificativa do preco

v - qualificagao do contratado : 4

v - ratificagio da autoridade superior / ¥ e

¥ - publicagio em 6rgdo oficial de imprensa i i

v - contrato administrativo (se for o caso) [/

e

C,L \/

J /
1) s
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacio ¢ a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve

conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes

documentos basicos:

v

v
v

NANN

<

- manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao,

- No minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

- parccer contabil, informando a existéncia de dotacao orgamentaria;

- parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°®
8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou
outro documento relacionado no art. 38 paragrafo tnico, da Lei n.
8.666/1993, ou quando houver duivida juridica especificamente
formulada;

- ratificacdo da autoridade (autorizacao para adquirir/contratar);

- contrato dos servicos ou autorizagio de compra;

— comprovante de publicacao do extrato;

Obs. Os documentos deverdao estar juntos, em processo com capa e
indicacdes autuacéo, etc;

Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federagio, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administracdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e 1 do
caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servicos de engenharia;

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhaes
¢ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
e trezentos mil reais); e

I - para compras e servicos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os ) seguintes valores de
referéncia: N | 7 .
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MUNICiPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade ¢

om a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO'2021 |

EDICAO N21844 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

e +
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicdes do art., 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso [ do art. 23, foram alterados
para RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam

ser realizadas conjunta e concomitantemente;

° outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

» Para as licitagoes ou conjunto delas, que requererem a realizacédo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendacdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagio para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor pecunidrio, sendo um
processo simpldrio, pois néo se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatéric comum, entendemos que o
Departamento de Licitagdes ¢ Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
analise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caﬁo concreto, o atendimento
das exigéncias legais nele previstas. AN /4
s / \ | 1174
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SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Ressalto que em casos de contratagoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, T ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado divida
juridica sobre tal contratacao, sera obrigatéria a manifestagdo juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edi¢ao n° 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04,

A rzttiﬁcagéq’ do Procurador Gera! do Municipio, nos termos do art. 2°, 8§2° do
referido Dec;‘;ﬁeto Municipal,

i . ~

[baiti (PR), :08,‘ dc', fevereiro de 2021
I‘l‘ Ii .

| A T
AN

[\ |
.’ f A \ \ |“\ I\ v
AN
VALDEMIR BRAZ BUENO
Procuraflor Munijcipal
Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222/
i / ! i
A
| /] A o
RAFAEL AUGUSTO BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juridico < OAB{PR n® 75.940
Portaria n® Qo/’f,"&c 05/01/2021 - FHSMI
7

4

[ P Ratifico.

] \ /oA g" b 4 pan
JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
| Procurador Geral
Portaria n. 001, de 04/01/2021
[ OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 52/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edicao 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigao/contratacéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratacéo € ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 21 de junho de 2023.

‘ él Ratifico.
Bruno Otavio dos Sanfos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n.® 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

'”%? Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFETURAMUNIGIFAL Ibaiti — Paran a

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisi¢io/contratagdo ora solicitada, em cumprimento 3s normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para
CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XIII CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominacdes e especificagdes dispostas na solicitacao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 21 de junho de 2023

a

ﬁ‘f
Bruno Otavio dos Séntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURAMUNICIPAL

MUNICiPIO DE IBAITI

s Ok, ESTADO DO PARANA
IBAITI |
PORTARIA N 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a funcio de pregoeiro, equ
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente d
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PI‘REFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do
Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n2
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serdo responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no dmbito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n?
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob ne 710.877.379-15; .

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador  da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n? 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-
RG n2 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob ne 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n2701.023.099-43;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP[PR), inscrito no CPF/MF sob n?
244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 722.818.479-34; . @

Rua Ver. losé de Mouro Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNP]N° 77.008.068/0001-41 1
alendimento@ibati.pr.gov.br | vevew.ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagéo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no
ne004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2 4,989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n2
003.573.579-14;

Paragrafo Unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratacdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneragdo e das gratificagfes pelos servicos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n? 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/fungdes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

GUILHERME AUGUS LEITE
Secretdrio M dministragdo

{Etha
Po m/‘d e4.1.2021

Rue Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comisséo Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugéo dos procedimentos licitatorios originados no ambito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITL:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR,; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4,989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscritc no CPF/MF sob n° 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n°® 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 701.023.099-49;
MAURQ PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91.
Membros da Comissdc Permanente de Contratagio:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n° 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722,818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagio:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR,; inscrita no CPF/MF sobn®710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscritoc  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Gnico. Os suplenles seréo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Conlratagdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagao, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragéo e das gratificagdes pelos servicos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n° 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo unico. Nao fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n°® 646, de 6.5.2022,

Art. 4° Esta Porlaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Municipio de Ibaiti
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n°® 002, de 4.1.2021

Municipio de Ibaiti
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do“‘-‘: :

Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgdnica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR ik 5 L SOTACADREED | RGNZ
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO | Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4,013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva-andlise e parecer técnico do material adquirido;

-
Rua Ver. Jose de Meura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

2o By
IBAITI
i || ”\PI:LEJEItaf o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ot

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitago
podendo submeté-lo, se necessdrio, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagiio ou Notificagdo, no caso de rejeigio de
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagéo._de'qUalquer ifré‘gulani_dpde.

Art. 32 Determinar que nenhum maté.r"ial-d ben
cumpridas as formalidades de recebimento,
de controle.

evera ser liberado aos usudrios antes de
ceitacdo e registro no competente instrumento

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberao quaisquer remuneracgdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse plblico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publica¢o.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE ES DE CAliVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibeiti | Parana | Braosil .
(43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuices que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o arl. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o0s servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Deparlamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricuitura 6.745.957-1

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1° desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagao, no caso de rejeigao de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, alestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagoes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telelone (43)3546-7450 — E-mail: diario@Ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFETURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagido dos Bens Moveis e Maquinérios Inserviveis do Municipio, néo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DQ PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEUFALONGIFAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO. com o objeto de CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A
XIII CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E
0O SUAS QUE QUEREMOS., com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas

condicdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

[ntime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

A7 2
fo/;,(_é 4%ves de Carvalho
Hrefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

,.,.3“- &H Departamento de Licitagdo e Contratos
% Ibaiti — Parana

< =

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 52/2023

Processo Administrativo: n® 247/2023

Ementa: CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XlII CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUCE\O DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
23.475.062/0001-55.

, inscrita no CNPJ ne@

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura
Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A
Xl CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO
COMO TEMA: RECONSTRUCAOQ DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS..

Ha a informagdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 4.400,00 (Quatro Mil e
Quatrocentos Reais), ofertado pela empresa INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 23.475.062/0001-55, sediada na RUA
REINALDO RIBAS, 555 - CEP: 83326110 - BAIRRO: ATUBA CIDADE/UF: Pinhais/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item Codigo do Nome do servigo Quant|Unidade |Preco Prego maximo
servigo maximo [total
1 35657 PALESTRA TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAO|1,00 [SER 1.100,00 |1.100,00

DOS/DAS TECNICOS/AS LOAIS E
CONSELHEIROS/AS DO CMAS PARA ATUAREM
COMO MEDIADORES/AS NOS GRUPOS DE
DISCUCAO, TRABALHANDO COM QS "5 EIXOS DO
RECONSTRUGAQ DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E
O SUAS QUEREMOS", MINISTRADO POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR QUE COMPOE
A EQUIPE DE REFERENCIA DO SUAS COM
DURACAQ DE ATE 03(TRES) HORAS.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

;—“BL Ibaiti — Parana

OBS: O TRABALHO PREVIO DE CAPAC_ITA(;AO
SERAQ REALIZADOS NA SALA DE REUNIOES DO
CREAS, NO PERIODO DA MANHA, DATA A DEFINIR.

2 35657 PALESTRA  PRE — CONFERENCIA MUNICIPAL:1,00 |SER 1.100,00 [1.100,00
01(UM) ENCONTRO COM A EXPLANACAO E
DISCUSSAO PRELIMINAR DO TEMA:
“RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS
E O SUAS QUE QUEREMOS’. A SER REALIZADA
PRESENCIALMENTE ~ POR ISSO POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR, COM
EXPERIENCIA NA AREA DE ASSESSORIA TECNICA,
COM DURAGAOQ DE ATE 03(TRES) HORAS.

OBS: A PRE CONFERENCIA MUNICIPAL SE
REALIZARA, NA CASA DA CULTURA, NO PERIODO
DA TARDE, DATA A DEFINIR.

3 35657 PALESTRA REALIZAGAQ DE PALESTRA MAGNA(1,00 |SER 2.200,00 (2.200,00
PARA CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL: TEMA: “RECONSTRUCAO DO SUAS: O
SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS "A
SER  REALIZADA  PRESENCIALMENTE  POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR, COM
EXPERIENCIA NA AREA DE ASSESSORIA TECNICA,
NA CASA DA CULTURA.

- TRABALHO DE INTERVENGAO COM OS GRUPOS
DOS EIXOS DURANTE A CONFERENCIA: A SER
REALIZADO PRESENCIALMENTE POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR
(ASSISTENCIA SOCIAL, PSICOLOGO, PEDAGOGO,
OU OUTRO QUE COMPOE A EQUIPE DE
REFERENCIA DO SUAS) COM EXPERIENCIA NA
AREA DE ACESSORIA TECNICA

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: FINANCIAMENTO E
ORCAMENTO DE NATUREZA OBRIGATORIA, COMO
INSTRUMENTO  PARA UMA  GESTAO DE
COMPROMISSO E RESPONSABILIDADES DOS
ENTES FEDERATIVOS PARA GARANTIA DOS
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS CONTEMPLANDO
AS ESPECIFICIDADES REGIONAIS DO PAIS;

EIXO 2 — CONTROLE SOCIAL: QUALIFICAGAO E
ESTRUTURACAQ DAS INSTANCIAS DE CONTROLE
SOCIAL COM DIRETRIZES DEMOCRATICAS E
PARTICIPATIVAS;

EIXO 3 — ARTICULAGAO ENTRE OS SEGUIMENTOS:
COMO POTENCIALIZAR A PARTICIPACAO SOCIAL
NO SUAS?

EIXO 4 — SERVICOS, PROGRAMAS E PROJETOS:
UNIVERSALIZACAO DO ACESSO E A INTEGRACAO
DAS OFERTAS DOS SERVICOS E DIREITOS NA
SUAS;

EIXO 5 - BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE RENDA:
A IMPORTANCIA DOS BENEFICIOS
SOCIOASSISTENCIAIS E O DIREITO A GARANTIA
DE RENDA COMO PROTEGAO SOCIAL NA
RECONFIGURAGAQ DO SUAS

OBS: 0S TRABALHOS DA CONFERENCIA
MUNICIPAL SE REALIZARAO NA DATA 08/07/2023,
DAS 13:00 AS 17:00HORAS, DA SEGUINTE FORMA:
ABERTURA, PALESTRA MAGNA, INTERVALO E
TRABALHO DE INTERVENGAO DOS GRUPOS.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.500-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti - Pa ra né

Departamento de Licitacdo e Contratos

TOTAL 4.400,00

[

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “@” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)
Il - para compras e servigos néo inclufdos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar gue é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a", RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma S0 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratagdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo so6 a dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licita¢do e Contratos

PREFEITURA BONIGIFAL Ibaiti — Parana

6) Certiddo do FGTS;
7) Certid&o Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

contratagdo apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideracGes que por

ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de junho de 2023

Vi
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Fernand_g,m}es/ olzano de Siqueira
. Agehte de Contratacdo
. Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Rosa ngelx

Membro da Comissdo Permanente de Contrataciio
fevereiro de 2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Portaria n® 129@23 de 08
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
RUMERD e PachIp COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 237 0F TeERTURA
23.475.062/0001-55 15/10/2015
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO UNITI ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.21-2-00 - Edigdo integrada a impressao de livros
58.23-9-00 - Edigao integrada a impressao de revistas
59.11-1-02 - Produgao de filmes para publicidade
59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edigao de musica
| |62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas
74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagéao, exceto caixas escolares
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
90.02-7-01 - Atividades de artistas plasticos, jornalistas independentes e escritores
CODIGO E DESCRIGCAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R REINALDO RIBAS 555 HERARANE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.326-110 ATUBA PINHAIS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
INSTITUTOUNITI@GMAIL.COM (41) 8873-0667
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/10/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/06/2023 as 10:55:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIAE ASSESSORIA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 1 de 4

Os abaixo identilicados ¢ qualificados:

1) LUIZ CARLOS HELENO. brasileiro. divorciado, nascido em 09/05/1959,
natural de Sigueira Campos - PR, empresdrio. inscrito no CPF/MF sob n°.
357.071.519-15. portador da carteira de identidade RG n®. 1.998.175-4 SSP-PR,
residente e domiciliado na Rua Ariovaldo Kato, n.150, bloco 03 Apto. 01 no bairro
Cajuru em Curitiba - PR. CEP: 82920-200.

2) CRISTINA MARIA RIZZI GALERANI, brasileira, casada sob o regime de
comunhiio universal de bens, nascida em 08/03/1969. natural de Jacarezinho - PR,
empresaria, inscrita no CPEF/MF sob n°. 747.079.579-00, portadora da carteira de
identidade RG n°. 4.710.364-9 SSP-PR. residente € domiciliada na Rua Bernardo
Michel. 1,284, casa 04 na Vila Rosa em Piraquara - PR, CEP: §3304-000.

3) TATIANA AMELIA VALENTE MALEWSCHIK, brasileira, casada sob o
regime de comunhdao parcial de bens, nascida em 22/10/1982, natural de Curitiba -
PR. empresaria. inserita no CPF/MF sob n”. 034.536.609-35. portadora da carteira
de identidade RG n®. §.210.246-9 SSP-PR, residente e domiciliada na Rua Manoel
Alves Cordeiro, n.716 na Vila Marumbi em Piraquara - PR, CEP: 83304-080.

4) CECILIA LANDARIN HELENO. brasileira. solteira, nascida em 24/08/1985.
natural de Curitiba - PR, empresdria, inscrita no CPE/MF sob n°. 054.653.299-39,
portadora da carteira de identidade RG n° 7207.257-0 SSP-PR, residente ¢
domiciliada na Rua Wanda dos Santos Mullmann, 1n.1266, bloco 03 Apto.33 na
Estancia Pinhais em Pinhais - PR, CEP: 83323-123.

RESOLVEM, por este instrumento particular de contrato € na melhor forma de
direito. constituir uma Spciedade Empresdria Limitada que se regerd pelos
artigos 1.052 a 1.087 da Lei n°. 10.406, de 10 de janeiro de 2002, pelas demais ro},lé
disposigdes legais aplicaveis espécic ¢ pelas clausulas  seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A sociedade
girard sob 0 nome empresarial de INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA e terd sede ¢ domicilio na Rua Reinaldo Ribas. n.555 no Atuba em Pinhais - PR, CEP:

83326-110. (

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A sociedade poderd a @E"@—
qualquer tempo. abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante
alterac@io contratual assinada por todos o0s SOCI0S.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2015 11:58 SOB N° 41208279435.

b PROTOCOLO: 155821512 DE 02/10/2015 cODIGO A

h, 7 A « DE VERIFICAGQAO:
s rin N o) PR155821512. NIRE: 41208279435. ¥
JUNTA COMERCIAL | INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

| DO PARANA I
e L:i.bert:_ad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 15/10/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de sua autencida

de nos respectivos portais
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo i ° '



INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 2 de A\, &
CLAUSULA TERCEIRA- OBJETO SOCIAL: A sociedade tera por objeto a exploragdo do CERE>
ramo de: ATIVIDADES DE ENSINO. EDICAQ INTEGRADA A IMPRESSAO DE LIVROS.
EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE REVISTAS. PRODUCAO DE FILMES PARA
PUBLICIDADE. ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA.
DESENVOLVIMENTO DE  PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA.
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS. DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS. ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL. EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA. PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS.
ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIA. EXCETO AEREA E SUBMARINA.
OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS. CIENTIFICAS E TECNICAS. ATIVIDADES DE

APOIO A EDUCACAO. EXCETO CAIXAS ESCOLARES. TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL. CURSOS PREPARATORIOS

PARA CONCURSOS. SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO.
ATIVIDADES DE ARTISTAS PLASTICOS. JORNALISTAS INDEPENDENTES E
ESCRITORES.

CLAUSULA QUARTA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGCAO DA
SOCIEDADE: A sociedade iniciard suas atividades em 01/10/2015 e seu prazo de duragdio € por
tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL: O capilal social serd de RS 30.000,00 (trinta mil
reais). dividido em 30.000 ( trinta mil ) quotas no valor de RS 1.00 (um real), cada uma, subscritas
e integralizadas. neste ato. em moeda corrente do Pais, pelos socios © distribuidas da seguinte
forma:

Nome (%) Cotas Valor R$
LUIZ CARLOS HELENO 25,00 7.500 7.500,00
CRISTINA MARIA RIZZI GALERANI 25,00 7.500 7.500,00
TATIANA AMELIA VALENTE MALEWSCHIK 2500 7.500 7.500,00
CECILIA LANDARIN HELENO 25,00 7.500 7.500,00
Total 100,00 30.000 30.000,00

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabilidade de cada
s6cio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizag@o
do capital social. conforme disposto no art. 1.052 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA - CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS: As quotas sio
indivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas ou iransferidas a terceiros sem o consentimento dos outros
sGcios. a quem fica assegurado. em igualdade de condigdes € prego. 0 direito de preferéncia para a
sua aquisi¢io se postas & venda. formalizando. se realizada a cessfio delas, a alteragdo contratual *
pertinente.

Pardgrafo Unico: O socio que pretenda ceder ou transterir todas ou parte de suas quotas devera
notificar por escrito aos Outros socios. discriminando a quantidade de quotas postas a venda, o
prego. forma ¢ prazo de pagamento. para que Csies exergam ou renunciem ao direito de
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preferéncia, que deverfio fazer dentro de 30(rinta) dias, contados do recebimento da notificagéo
ou em prazo maior a critério do sécio alienante. Se todos os sécios manifestarem seu direito de
preferéncia. a cessdo das quotas se [ard na proporgdo das quotas que entdo possuirem. Decorrido
esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas poderfio ser livremente
transferidas.

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE E USO DO NOME
EMPRESARIAL: A administragio da sociedade caberda a LUIZ CARLOS HELENO,
CRISTINA MARIA RIZZI GALERANI ¢ TATIANA AMELIA VALENTE
MALEWSCHIK e CECILIA LANDARIN HELENO, com os poderes ¢ atribuigdes de gerir
administrar os negocios da sociedade, representi-la ativa e passivamente, judicial e extra
judicialmente. perantc 6rgdos piblicos. instituigBes financeiras. entidades privadas e terceiros em
geral, bem como praticar todos os demais atos necessérios & consecugéo dos objetivos ou a defesa
dos interesses e dircitos da socicdade. autorizado o uso do nome empresarial em conjunto de dois.

§1.° - E vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens iméveis da sociedade. sem autorizagdo do outro sécio.

§2.° - Faculta-se aos administradores, atuando isoladamente. constituir, em nome da sociedade,
procuradores para periodo determinado. devendo o instrumento de mandato especificar os atos ¢
operagdes a serem praticados.

CLAUSULA NONA - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO: Os administradores
declaram, sob as penas da lei, que nio estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenago criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que vede. ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
dc prevaricagdo, peita ou suborno. concussdo. peculato. ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, {é pablica ou a propricdade.

CLAUSULA DECIMA - RETIRADA PRO-LABORE: Os socios poderdo, de comum acordo,
fixar uma relirada mensal. a titulo de "pro labore". obscrvadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS E PARTICIPACAO DOS SOCIOS NOS RESULTADOS: Ao término de
cada excreicio social. em 31 de dezembro. os administradores prestardo contas justificadas de sua
administragfio. procedendo & elaboragio do inventario. do balango patrimonial e demais
demonstragdes contabeis requeridas pela legislagdo socictaria, elaboradas em conformidade com
as Normas Brasileiras de Contabilidade, participando todos os sécios dos lucros ou perdas
apurados, na mesma propor¢do das quotas de capital que possuem na sociedade.

Paragrafo tnico - A socicdade poderd levantar balangos ou balancetcs patrimoniais em periodos
inferiores a um ano, ¢ o lucro apurado nessas demonstragdes intermedidrias, poderd ser distribuido
mensalmente aos socios. a titulo de Antecipagio de Lucros. proporcionalmente as quotas de
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capital de cada um. Nessc¢ ¢aso serd observada a reposigio dos lucros quando a distribuigéio afetar
o capital social, conforme ostabelece o art, 1.059 da Lei n.° 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro meses
seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardio sobre as contas € designardo
administradores quando for o caso.

Pardgralo tnico - Até 30(trinta) dias antes da data marcada para a reunido, o balango patrimonial
¢ o de resultado econdomico devem ser postos, por escrito, e com a prova do respectivo
recebimento. 4 disposi¢io dos socios que ndo exergam a administracao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FALECIMENTO OU INTERDICAO DE SOCIO:
Falecendo ou interditado qualquer séeio. a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. N@o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sbcios
remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado € liquidado com base na situagio patrimonial
da sociedade. & data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado. ‘

Pardgrafo anico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagiio a seu sOCio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO: Fica cleito o foro de Pinhais - PR para o exercicio ¢
0 cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes  deste contrato, renunciando-se,
expressamente. a qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

E por estarem assini, justos ¢ contratados. datam, lavram e assinam o presente instrumento em via
anica, obrigando-se liclmente por si ¢ por seus herdeiros a cumpri-lo em todos 0s seus ermos.

e Adlio 0. 00

> T A T ] fJ
Tatiana Amelia Valente Malewschik Cecilia Landarin Heleno f{’_’/
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's"”:”l . MINISTERIO DA FAZENDA

: !,# ¥ Secretaria da Receita Federal do Brasil
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§ ] Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 23.475.062/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:56:25 do dia 20/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/12/2023.

Cadigo de controle da certid&o: BEEB.7CF0.F246.D6AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



' Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030827389-01

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  23.475.062/0001-55
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 18/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internel Pablica (20/06/2023 10:57:12)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Y

N° 36458/2023
[ PESSOA FiSICA/JURIDICA ]
Nome/Razéao:
2235625 - INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME
CPF/CNPJ;
23.475.062/0001-55
Enderego:
" A REINALDO RIBAS, 555
~uomplemento: CEP:
83.326-110
Bairro:
ATUBA
Cidade: Estado:
Pinhais Parana

Certifico, para os devidos fins, para que produza os efeitos legais (art. 205 e 206 da Lei 5.172/66) que INEXISTEM DEBITOS
referentes a Tributos Municipais, comerciais(mobiliarios) e imobiliarios, , inscritos ou nao em Divida Ativa, em nome do
contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da fazenda Municipal cobrar e inserir quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagdo da presente certiddo esta condicionada a verificagao de sua validade na internet no enderego:
www.pinhais.pr.gov.br ou no setor tributario da Prefeitura Municipal.

Observacgao: Esta Certiddo é valida somente para o contribuinte acima.

Autenticidade do
Documento

Certiddo Emitida gratuitamente conforme Lei
501/2001
Emitida Eletronicamente via Internet
3 20/06/2023 as 10:59
- Qualquer rasura ou emenda invalida este documento
o

WGT211207-000-GFESGBNIJSXSWJ-7

Certidao valida até: 20/07/2023

Emitido Via Web Pagina: 1 [/ 1



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.475.062/0001-55
Razao
Social:
Endereco:  REINALDO RIBAS / PINATUBA / PINHAIS / PR / 83326-110

INSTITUTO UNITI DE C E ASSESSORIA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/06/2023 a 01/07/2023

Certificacdo Nimero: 2023060201511460630541

Informacdo obtida em 20/06/2023 11:00:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 23.475.062/0001-55

Certiddo n®: 28356900/2023

Expedicdo: 20/06/2023, as 11:01:24

Validade: 17/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 23.475.062/0001-55,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.



TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 23475062000155

NENHUM ITEM ENCONTRADO!
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 20/06/2023 11:02:36

Informacoes da Pessoa Juridica:

. [Razdo Social: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 23.475.062/0001-55

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12,965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacio n° 52/2023
Processo Administrativo n® 247/2023

Objeto: ACONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XIII CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA:
RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

Pelo presente Termo De Ratificacio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissiio Permanente de Licitagio. designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisi¢iio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de | de 2023

ANTONELY ESSIOGALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURAMIINCIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 52/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de |baiti.

Contratado: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ n2
23.475.062/0001-55

Objeto: CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A XIIl CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOQOS E O SUAS QUE QUEREMOS..

Dotagdo Orcamentaria:

Dotacgbes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2023 7581 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,22 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
LUIZ CARLOS HELENO - 357.071.519-15
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N° 52/2023

Processo Administrativo: n® 247/2023

Ementa: CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XlIl CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMQ TEMA: RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS
QUE QUEREMOS.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA , inscrita no CNPJ n° 23.475.062/0001-55.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n®
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XIll CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS
QUE QUEREMOS..

Ha a informacéo de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais), ofertado
pela empresa INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 23.475.062/0001-55, sediada na RUA REINALDO RIBAS, 555 - CEP: 83326110 - BAIRRO: ATUBA
CIDADE/UF: Pinhais/PR.

Quantitativo e especificagbes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Iltem Cadigo do Nome do servigo Quant |Unidade Prego Prego maximo
Servigo maximo |total
1 35657 PALESTRA  TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAO|1,00 [SER 1.100,00 |1.100,00

DOS/DAS TECNICOS/AS LOAIS E CONSELHEIROS/AS
DO CMAS PARA ATUAREM COMO MEDIADORES/AS
NOS GRUPOS DE DISCUCAQ, TRABALHANDO COM OS
"5 EIXOS DO RECONSTRUGAQ DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUEREMOS", MINISTRADO POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR QUE COMPOE A
EQUIPE DE REFERENCIA DO SUAS COM DURACAQ DE
ATE 03(TRES) HORAS.

OBS: O TRABALHO PREVIO DE CAPACITACAO SERAQ
REALIZADOS NA SALA DE REUNIOES DO CREAS, NO
PERIODO DA MANHA, DATA A DEFINIR.

2 35657 PALESTRA PRE — CONFERENCIA MUNICIPAL: 01(UM)[1,00 |SER 1.100,00 |1.100,00
ENCONTRO COM A EXPLANACAO E DISCUSSAO
PRELIMINAR DO TEMA: “RECONSTRUCAO DO SUAS: O
SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS". A SER
REALIZADA PRESENCIALMENTE POR 1SS0 POR
PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR, COM
EXPERIENCIA NA AREA DE ASSESSORIA TECNICA,
COM DURACAOQ DE ATE 03(TRES) HORAS.

0BS: A PRE CONFERENCIA MUNICIPAL SE REALIZARA,
NA CASA DA CULTURA, NO PERIODO DA TARDE, DATA

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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3 35657 PALESTRA REALIZAGAO DE PALESTRA MAGNA PARA|1,00 [SER 2.200,00 [2.200,00
CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:
TEMA: “RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS "A SER REALIZADA
PRESENCIALMENTE POR PROFISSIONAL DE NIVEL
SUPERIOR, COM EXPERIENCIA NA AREA DE
ASSESSORIA TECNICA, NA CASA DA CULTURA.

- TRABALHO DE INTERVENGAO COM OS GRUPOS DOS
EIXOS DURANTE A CONFERENCIA: A SER REALIZADO
PRESENCIALMENTE POR PROFISSIONAL DE NIVEL
SUPERIOR  (ASSISTENCIA SOCIAL, PSICOLOGO,
PEDAGOGO, OU OUTRO QUE COMPOE A EQUIPE DE
REFERENCIA DO SUAS) COM EXPERIENCIA NA AREA
DE ACESSORIA TECNICA

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: FINANCIAMENTO E
ORCAMENTO DE NATUREZA OBRIGATORIA, COMO
INSTRUMENTO PARA UMA = GESTAO DE
COMPROMISSO E RESPONSABILIDADES DOS ENTES
FEDERATIVOS PARA GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIOASSISTENCIAIS CONTEMPLANDO AS
ESPECIFICIDADES REGIONAIS DO PAIS;

EIXO 2 — CONTROLE SOCIAL: QUALIFICACAO E
ESTRUTURAGCAO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE
SOCIAL COM DIRETRIZES DEMOCRATICAS E
PARTICIPATIVAS;

EIXO 3 — ARTICULACAO ENTRE OS SEGUIMENTOS:
COMO POTENCIALIZAR A PARTICIPACAO SOCIAL NO
SUAS?

EIXO 4 - SERVICOS, PROGRAMAS E PROJETOS:
UNIVERSALIZAGCAO DO ACESSO E A INTEGRAGAO DAS
OFERTAS DOS SERVICOS E DIREITOS NA SUAS;

EIXO 5 - BENEFICIO E TRANSFERENCIA DE RENDA: A
IMPORTANCIA DOS BENEFICIOS
SOCIOASSISTENCIAIS E O DIREITO A GARANTIA DE
RENDA  COMO  PROTEGAO  SOCIAL  NA
RECONFIGURAGAO DO SUAS

OBS: OS TRABALHOS DA CONFERENCIA MUNICIPAL
SE REALIZARAO NA DATA 06/07/2023, DAS 13:00 AS
17:00HORAS, DA SEGUINTE FORMA: ABERTURA,
PALESTRA MAGNA, INTERVALO E TRABALHO DE
INTERVENGAO DOS GRUPOS.

TOTAL 4.400,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea "a”" e no art. 24, inc. Il, da Lei
n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagio para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia
econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto
9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art, 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(--:)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
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a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitagéo:
(.-:)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
“™.  principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdémica da contralagdo nédo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé & dimensédo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos servicos a serem
contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certid&do de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unigo

contratagdo apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.
Ibaiti-PR, 22 de junho de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagéo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdo Pemrmanente de Contratagéo Membro da Comiss&o Permanente de Contrataggo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagédo n® 52/2023
Processo Administrativo n°® 247/2023

Objeto: CONTRATACAO DE PALESTRANTE PARA A XllI CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS
QUE QUEREMOS.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de
Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 52/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.475.062/0001-55
Objeto: CONTRATAGAO DE PALESTRANTE PARA A Xlll CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA: RECONSTRUGAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS
QUE QUEREMOS..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotacgoes

Exercicio |Contada [Funcional programatica Fonte de [Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesa|despesa recurso

2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.80.39.00.00 Do Exercicio
2023 7581 10.001.08.243.0008.2088 037 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 4.400,00 {(Quatro Mil e Quatrocentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,22 de junho de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

INSTITUTO UNITI DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
LUIZ CARLOS HELENO - 357.071.519-15
Contratado
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Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais B
Entidade Executora

Ano™

NO licitacao/dispensa/inexigibilidade*

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Mural de Licitagdes Municipais

MUNICIPIO DE 1BAITT
2023

52

Modalidade*
Nimero edital/processo*

o ; s o
P Descricdo Resumida do Objeto

Datagao Orcamentaria*

Processo Dispensa
247

CONTRATACAQ DE PALESTRANTE PARA A XIII CONFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR, TENDO COMO TEMA:
RECONSTRUCAO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS.

1000108243000820883390390000

Prego maximo/Referéncia de prego - 4.400,00
R$™
Data Publicagdo Termo ratificacio 21/06/2023
Data Abertura 21/06/2023 Data Registro 23/06/2023
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o v
Ha cota de participacio para EPP/ME? N&o v Percentual de participacdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagio de EPP/ME? Nao v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N&o hd

Atencdo: o TCE-PR néo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/MunicipaIIAML.'DetaIhesProcessoCompraWeb.aspx

mn



